
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  524   del  08.08.2019. 
 

OGGETTO:  Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto.” CIG:6062623AC2  

CUP:B13B12000350001B - Ricognizione finale e trasmissione atti propedeutici alla 

chiusura dell’intervento 
 

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno  otto  (08) del mese di agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il progetto trova copertura finanziaria nell’Accordo di programma del 16.09.2010 tra il 

Ministero dell’Ambiente e la tutela del territorio e del mare e la Regione Abruzzo, la cui 

attuazione è affidata al Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico (ex D.L. 

91/2014); 

- in data 19 gennaio 2012 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Commissario 

Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico della Regione Abruzzo, la Regione Abruzzo Direzione LL.PP. Ciclo idrico 

Integrato e Difesa del Suolo e della Costa e il Consorzio di Bonifica Centro; 

- con successiva Ordinanza di Avvalimento del Commissario Straordinario del 19.12.2012, 

il Consorzio è stato individuato quale Ente avvalso per svolgere sia la progettazione che la 

realizzazione degli “Interventi di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in 

prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto” ; 

- il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, esecuzione di rilievi plano-altimetrici, esecuzione delle 

indagini geologiche, geotecniche e di caratterizzazione dei terreni, redazione del piano 



particellare di esproprio, direzione ed assistenza dei lavori, è stato affidato con delibera n. 

204 del 10.07.2013 all’Associazione temporanea Beta Studio S.r.l. con sede legale a Ponte 

San Nicolò (PD) Via Guido Rossa 29/A quale mandataria e lo Studio C&S Di Giuseppe 

Ingegnerei Associati S.r.l. con sede legale in Palombaro (CH) Via Cavour 45 quale 

mandante, per l’importo complessivo di € 149.130,27 oltre I.V.A. e cassa previdenziale; 

- è stata espletata gara pubblica con la formula della procedura aperta e l’appalto, con 

delibera n. 150 del 02.07.2015, è stato aggiudicato definitivamente alla ditta Ingegneri 

Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. avente sede legale in Roma alla Via Graziano n. 57, ed in data 

26.11.2015 è stato sottoscritto il contratto, repertorio n. 83277, registrato a Pescara il 

10.12.2015 al n. 13158 serie 1T;  

- i lavori sono stati consegnati con verbale in data 18.02.2016 e la loro ultimazione è 

avvenuta il 26.03.2018, come accertato con certificato in pari data e, quindi, in tempo utile; 

- il direttore dei lavori, Ing. Massimo Coccato, con nota datata 13.12.2018, acquisita al 

protocollo consortile n. 12127 del 18.12.2018, ha trasmesso lo stato finale dei lavori, 

approvato con delibera commissariale n. 85 del 12.02.2019; 

- la Commissione di collaudo in corso d’opera ha concluso le sue attività in data 

26.02.2019 ed ha emesso l’Atto Unico di Collaudo che ha accertato che le opere in oggetto 

sono state eseguite per l’importo complessivo di € 2.368.780,65 oltre I.V.A.;  

- con delibera commissariale n. 324 del 17.05.2019, già inviata a codesta Regione, si è 

preso atto del Certificato di Collaudo e del nuovo quadro economico come derivante 

dall’assestamento finale;  

- a seguito di emissione del certificato di collaudo i componenti la Commissione hanno 

presentato le relative parcelle e segnatamente: 

• l’Ing. Roberto Brandi quale componente con funzioni di Presidente e collaudatore 

statico delle opere in c.a. ha trasmesso la fattura n. 3/PA/2019 del 27.02.2019 

dell’importo complessivo di € 9.516,00 di cui € 7.500,00 quale onorario, € 300,00 per 

contributi ed € 1.716,00 per I.V.A.; 

• l’ing. Alessandro Antonacci quale componente ha trasmesso la fattura n. 3 del 

21.03.2019 dell’importo complessivo di € 8.112,00 di cui € 7.500,00 quale onorario, 

€ 300,00 rivalsa Inps ed € 312,00 per contributi Cassa Previdenziale; 

• l’ing. Gianluca Marcantonio ha trasmesso la fattura n. 1/B del 05.03.2019 

dell’importo complessivo di € 7.800,00 di cui € 7.500,00 quale onorario ed € 300,00 

per contributi; 



- le spese tecniche per la progettazione, direzione lavori, sicurezza, indagini e rilievi 

ammontano a complessive € 260.146,37 come risultante dall’Atto Unico di Collaudo – 

Quadro economico di assestamento finale (Tabella 3, pag. 19, voci B.1 - B.1.1 – B.2); 

- la Società Beta Studio S.r.l. ha emesso la fattura TD01 del 05.02.2019 saldo delle 

attività svolte e la successiva nota di credito del 09.02.2019 a correzione del precedente 

errato importo per complessivi € 18.958,82 di cui € 15.540,02 quale imponibile, € 597,69 

quale contributo cassa previdenziale ed € 3.418,80 per I.V.A.; 

- lo Studio C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. ha emesso la fattura n. 1/PA del 

28.03.2019 a saldo delle attività svolte e la successiva nota di credito n. 2/PA del 

03.04.2019 a correzione del precedente errato importo per complessivi € 17.231,26 di cui 

€ 13.580,75 quale imponibile, € 543,23 quale contributo cassa previdenziale ed € 

3.107,28 per I.V.A.; 

- nel quadro economico di assestamento finale di cui all’Atto Unico di Collaudo è 

prevista la somma di € 45.000,00 per spese generali forfettarie spettanti al Consorzio, 

comprensive degli incentivi di cui all’art. 155 del  previgente C.C.N.L. per i dipendenti 

dei Consorzi di Bonifica, ora art. 148,  (Tabella 3 – Quadro economico di raffronto, pag. 

19 dell’Atto Unico di Collaudo);  sulla base del vigente Regolamento Consortile recante 

norme per la suddivisione del fondo per attività di progettazione ed esecuzione dei lavori 

pubblici, approvato con delibera Commissariale n. 100 del 21.04.2017, è stato calcolato 

dal Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, e vistati dal 

Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Cesare Garofalo, come si evince dai prospetti che si 

riportano in allegato, 

 l’incentivo spettante per le fasi della progettazione preliminare e di esecuzione lavori ed 

è stato ripartito come segue: € 16.106,29 per spese generali forfettarie, € 11.465,76 fondo 

per l’innovazione ed € 17.427,95 per incentivi per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica, 

di cui all’art. 148 (ex 155) del C.C.N.L. (vedasi schede allegate da cui si evince la 

modalità di suddivisione del fondo ed i relativi importi); 

- con delibera di deputazione amministrativa n. 192 dell’08.08.2016 sono stati affidati 

alla ditta Co.Sve.ga. S.r.l. con sede in Francavilla al Mare, Piazza San Domenico, i lavori 

di rimozione rifiuti sulle sponde del Fiume Foro per una spesa complessiva di € 4.324,48 

oltre I.V.A.; la ditta Co.Sve.Ga. S.r.l. ha eseguito i lavori ed ha trasmesso direttamente 

alla Regione Abruzzo, per la relativa liquidazione, la fattura n. 65/2017 dell’importo 

complessivo di € 5.275,87, di cui € 4.324,48 quale imponibile ed € 951,39 per I.V.A.; 



- del credito vantato dalla succitata ditta Co.Sve.Ga. il Consorzio è stato informato solo a 

seguito della nota di sollecito di pagamento, pervenuta per conoscenza il 27.06.2019 ed 

acquisita al protocollo consortile n. 6051 del 09.07.2019; 

- il direttore dei lavori, Ing. Massimo Coccato, con nota del 29 maggio acquisita al 

protocollo consortile n. 5119 del 31.05.2019, ha trasmesso la documentazione relativa ai 

lavori in economia realizzati dalla ditta appaltatrice “Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia 

S.r.l.” per ottemperare alle prescrizioni del Genio Civile di Chieti, dichiarando che gli 

stessi sono stati correttamente eseguiti e che l’importo a saldo delle competenze maturate 

sono ricavabili dal quadro economico di assestamento finale alla voce “Imprevisti ed 

arrotondamenti” (Tabella 3 – Quadro economico di raffronto, pag. 19 dell’Atto Unico di 

Collaudo);  

- l’importo delle lavorazioni eseguite ammonta a € 277.767,85 di cui € 227.678,56 per 

lavori al netto del ribasso d’asta del 33,507% ed € 50.089,28 per I.V.A., e trova copertura 

di spesa nel quadro economico di assestamento finale alla voce “Imprevisti ed 

arrotondamenti”  (ved. alla Tabella 3 allegata); 

      Richiamata la Convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato per la 

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e il Consorzio di 

Bonifica Centro; 

        Visto l’art. 6 dell’Ordinanza di Avvalimento 19.01.2012 il quale stabilisce che tutti i 

pagamenti siano effettuati dal Commissario Straordinario Delegato su presentazione di 

fatture a lui intestate; 

         Tutto ciò premesso e richiamato; 

        Vista la proposta pervenuta in merito dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, allegata al presente atto 

        Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

        Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

      Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto, per la liquidazione da parte della Regione Abruzzo, della fattura n. 

03/PA/2019 del 27.02.2019 dell’importo complessivo di € 9.516,00 di cui € 7.500,00 



quale onorario, € 300,00 per contributi Cassa Previdenziale ed € 1.716,00 per I.V.A., 

relativa alle spettanze dell’ing. Roberto Brandi quale Presidente della Commissione di 

Collaudo in corso d’opera; 

3) di prendere atto, per la liquidazione da parte della Regione Abruzzo, della fattura n. 3 del 

21.03.2019 dell’importo complessivo di € 8.112,00 di cui € 7.500,00 quale onorario € 

300,00 rivalsa Inps ed € 312,00 per contributi Cassa Previdenziale, relativa alle spettanze 

dell’Ing. Alessandro Antonacci quale componente della Commissione di Collaudo in 

corso d’opera;  

4) di prendere atto, per la liquidazione da parte della Regione Abruzzo, della fattura n. 1/B 

datata 05.03.2019 dell’importo complessivo di € 7.800,00 di cui € 7.500,00 quale 

onorario ed € 300,00 per contributi Cassa Previdenziale, relativa alle spettanze dell’Ing. 

Gianluca Marcantonio quale componente della Commissione di Collaudo in corso 

d’opera;  

5) di prendere atto, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo, della fattura 

TD01 del 05.02.2019 al netto della nota di credito del 09.02.2019 inerente le spettanze 

della Società Beta Studio S.r.l. con sede legale a Ponte San Nicolò (PD) Via Guido Rossa 

29/A per l’importo complessivo di € 18.958.82 di cui € 15.540,02 quale imponibile, € 

597,69 quale contributo cassa previdenziale ed € 3.418,80 per I.V.A. a saldo del 

compenso dovuto per tutte le attività svolte; 

6) di prendere atto, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo, della fattura 

n. 1/PA del 28.03.2019 al netto della nota di credito n. 2/PA del 03.04.2019 inerente le 

spettanze dello Studio C. & S. Di Giuseppe Ingegnerei Associati S.r.l. con sede legale in 

Palombaro (CH) Via Cavour n. 45 per l’importo complessivo di € 17.231,26 di cui € 

13.580,75 quale imponibile, € 543,23 quale contributo cassa previdenziale ed € 3.107,28 

per I.V.A., a saldo del compenso dovuto per tutte le attività svolte; 

7) di prendere atto, per la liquidazione da parte della Regione Abruzzo, delle spettanze in 

favore del Consorzio di Bonifica Centro per l’importo complessivo di € 45.000,00 

ripartito come segue: € 16.106,29 per spese generali forfettarie, € 11.465,76 fondo per 

l’innovazione ed € 17.427,95 per incentivi per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica, di 

cui all’art. 148 (ex art.155) del C.C.N.L. (Si allegano: il Regolamento consortile e la 

Delibera di approvazione nonché le schede da cui si evince la modalità di suddivisione 

del fondo ed i relativi importi); 



8) di prendere atto, per la liquidazione da parte della Regione Abruzzo, della fattura n. 

65/2017 dell’importo complessivo di € 5.275,87 di cui € 4.324,48 quale imponibile ed € 

951,39 per I.V.A. relativa alle spettanze della ditta Co.Sve.ga. S.r.l. con sede in 

Francavilla al Mare, Piazza San Domenico, per l’esecuzione dei lavori di rimozione 

rifiuti sulle sponde del Fiume; 

9) di prendere atto, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo, della 

dichiarazione e degli elaborati progettuali trasmessi dal direttore dei lavori Ing. Massimo 

Coccato inerenti i lavori in economia eseguiti per l’importo complessivo di € 277.767,85 

di cui € 227.678,56 per lavori al netto del ribasso d’asta del 33,507% ed € 50.089,28 per 

I.V.A., dalla ditta appaltatrice Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. per ottemperare 

alle prescrizioni del Genio Civile. (Si allegano gli elaborati progettuali dei lavori in 

economia e la dichiarazione del direttore lavori; 

10) di inviare tutti i sopra citati atti all’ufficio del Commissario Straordinario per il dissesto 

idrogeologico per i successivi adempimenti di competenza. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             17,00            del giorno              08.08.2019                    alle ore        10,00 

del giorno 19.08.2019  

Chieti, lì 19.08.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


